**Antoninus Diana Panormitanus, Clericus Regularis, Doctor  
Celeberrimus, Coram S. D. N. Alexandro VII. Episcoporum  
Examinator, & Sancti Officij Regni Siciliæ Consultor,  
Coordinatus, Seu Omnes ...**

**Diana, Antonino**

**Lugduni, M. DC. LXXX.**

4. An si quis haberet voluntatem committendi omnia peccata venialia,  
peccaret mortaliter? Et an peccet mortaliter, qui apud se statuit nullum  
peccatum veniale vitare? Et an Religiosi, qui tenentur ...

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76432](#)

*Et an mater grauida teneatur permittere se secari, si fætus baptizetur? Ex p. 3, tr. 5, & Msc. 1, Ref. 51.*

Quamvis nō §. 1. **G**regorius de Valencia eximus Theologus plen. sup. Soc. lege. *ta-* poft. 5. assert. ponit aliquos casus, in quibus putat quem- ac doctrinā liber teneri expone vitam propriam pro salute spiri- precedens tuuli alterius. Primum casus est, si aliqui v. g. seducuntur & alii ab hæretico concionatore, ita ut illi vincibiliter igno- rient veritatem, atque ad eod in peccato mortali, nec facilē pateat alii adiutus ad eos recēdē informando. Tāc si iij indōcti aliqui sint, qui non videantur per se posse diuidicere veritatem, omnino censeri debent esse constituti in extrema necessitate spirituali. Quare si quis efficaciter possit subuenire illis, etiam cum dīcimine propria vita, id tenebatur facere ex charitate. Secundus casus est, si quis exerceat aliquem iniustum contrāctum, quem vincibiliter ignoret esse iniustum, nec sit ita intelligens, ut videatur per se cognitorus iniquitatē contractū, nec adsit aliis qui eum doceat; vt si omnes in aliquo loco probent talēm contrāctum, &c. tunc censeri potest talis esse in extrema necessitate spirituali, quandoquidem est in peccato mortali propter vincibili ignorātiā, vt suppono, nec potest ipse, moraliter loquendo, sibi confundere. Tertiū casus est, si quispiam velit filiam proficiere, & tales sint cir- cumstantia, vt, moraliter loquendo, videatur filia peritora spiritualiter, si prostitutur, tunc enim laborare extreme necessitate in spiritualibus censeri potest eiusmodi filia; itaque teneat ei subuenire, qui potest etiam cum detimento vita propria. Hæc omnia Valen- tia vbi *supr.*

2. Sed omnino in his casibus contrariam sententiam tenendam esse existimō cum Lorca in 2. 2. sct. 5. disp. 2. 8. membr. 2. n. 3 & Coninch vnde fide, disp. 2. 5. dub. 7. n. 92. vnde ad n. 91. & quod primum, & secundum casum, dico quid illa personæ, vel laborant ignorātiā vincibili, & si non sunt in extrema necessitate, quia possunt se iuare; vel laborant ignorātiā invincibili, & tunc in errore existentes non peccant. Ex alio autem capite quis in primo casu ad hoc teneretur, quod exponit Coninch vbi *supr.* n. 91. & 92.

3. Quoad tertium casum, illa filia eti initio secun- dum quid in vita peccet, tamen absolute voluntari id facit, vnde in hoc casu extrema necessitas non interue- nit; non enim est talis femina in periculo inevitabili prostitutionis, cum voluntariē resistere possit, sicut ait Lorca vbi *supr.*, si adulterame admoneant desister ab adulterio, non teneor admonere, si ab adultero occi- dendus sim: nam in tali casu adultera non indiger ex- tremē.

4. Notandum est tamen hic obiter, quid aliquid querunt, in infans non baptizatus iam sit moritūs, teneat quicumque potest, mortem subire si ab aliquo impediauit ut illum baptizet: Negatiū respondet Sot- tus de regendo secreto, membr. 2. 9. 2. poft 6. conel. quia neceſſitas illa patulū ab extrinſeo inducta est. Et hanc sententiam probabilem putat Emanuel Sa correctus à magistro Sacri Palatij ver. charitas, n. 4. vbi sic assert. Inſanciem aliquo sine Baptismo moriturus teneris- cum tua vita periculo baptizare, ſeſtūdūn quodſam, quod alij probabiliter negant, nec enim cum tanto noſ. præter. damno debetur ei tale officium, alioquin & mater gra- tia, & in to- n. 1. Ref. 19. §. penult. & in aliis eius.

5. Sed contrariam opinionem docēnt Syluius in 2. 2. 9. 2. 6. art. 5. Suarez de fide disp. 9. ſct. 2. n. 1.; Lorca in 2. 2. disp. 2. 8. membr. 2. num. 32. qui citat Azorium, Sylte- ſtrum, & Maiorem; idem etiam docent Tannerus in 2. 2. disp. 2. quæſt. 3. dub. 4. numer. 61. Coninch trahit de fide disp. 2. 5. dub. 7. num. 88. & alij, non enim refert, ut affi- Tom. VIIII.

rebatur Sotus, quid necessitas inducat ab extrinſeco, si verē extrema sit, vt est in nostro cau; immo quanđ plus est ab extrinſeco, & violenter prouenientis ab alie- na malitia, tanto est maior necessitas.

#### R E S O L . I V .

*An si quis habens voluntatem committendi omnia peccata venialia, peccata rei mortaliter?*  
Et an peccet mortaliter, qui apud se statuit nullum pecca- tum veniale vitare?  
Et an Religiosi, qui tenentur progredi in via perfectionis, peccent mortaliter, si nolint obseruare omnes Regulas, licet non obligent sub mortali?  
Et si quis vobis quotidie v.g. per integrum annum recita- re ſemel ſalutationem Angelicam, ita vt singula ſalu- tationes ſint adſtricta singulis diebus, an peccet morta- liter, etiamſi nunquam illam recites?  
Idem est dicendum de voto elargiendi modicissimam ele- monynam huic, vel illi pauperi, pro libito elargientis;  
& ſeius vero ſi vni & determinato pauperi, quia ha- bēret ius ad magnam quantitatem. Ex part. 3. tr. 6. & Msc. 2. Ref. 24.

§. 1. **A** fitmatinam ſententiam docet Sanch. in ſum. Tom. 1. lib. 1. cap. 5. n. 4. & alij, ac p̄tinde pec- cat mortaliter, qui apud se statuit nullum veniale vita- re. Probat hæc opinio. Primo, qui vult ſe exponere proximo periculo peccati mortalis, peccat mortaliter, ſed qui vult committere omnia peccata venialia vult ſe exponere proximo periculo peccati mortalis. Ergo peccat mortaliter. Vnde Sot. in 4. ſib. 16. q. 2. art. 1. §. hic animaduſerendū eſt, licet cum aliqua formidine, ſic ait: Forſan est mortale contemnere omnia venialia, ratione imminentis periculi. Secundo probatur, quia Religiosi tenentur progredi in via perfectionis, & peccat mortaliter, ſi nolint obſeruare omnes regulas, licet non obligent ſub mortali. Ergo etiam tenentur ſub mortali non velle omnia venialia. Et ideo Syl. ver. Religio 1. q. 1. 2. assert. in Religioso ſancti Dominici esse mortale velle transgredi, omnia principalia ſtatuta, quibus per- venit ad perfectionem. Hæc opinio propter hac argumenta eſt probabilis.

2. Sed negatiū probabiliorē eſſe eximo, quam noniſſimē tuerit doctus Iacob. Granad. in p. 2. D. Thom. contr. 6. trahit. 2. disp. 2. ſct. 7. per totam. Et ratio eſt, quia committere omnia peccata venialia, etiamſi id forteſi poteſſe, non eſt peccatum mortale; nam eo ipſo quid venialia ſunt, ſunt leuis, & non mortalis of- fensa. Ergo non erit peccatum voluntas committendi omnia venialia. Probo conſequentiā, quia malitia in- terti actus voluntatis defumitur ab obiecto, prout pro- ponitur a ratione: ſed obiectum huius interna voluntatis ſunt omnia venialia, & nulla major malitia pro- ponitur a ratione præter malitiam venialem. Ergo in- terna voluntas committendi omnia venialia, non po- teſſe eſſe culpa mortalis. Reſpoſtiones verò ad argu- menta affirmatiæ ſententia inuenies apud Granadum vbi ſupr. 61. 17. ſeq.

3. Notandum eſt hic fortiori ex ſupradictis, quid- ſi quis vovet quotidie, verbi gratia, per integrum an- num recitat ſemel ſalutationem Angelicam, ita vt ſin- gula ſalutationes ſint adſtricta singulis diebus, non peccat mortaliter, etiamſi nunquam illam recitet, immo etiamſi ſtatuit in roto anni exordio nunquam illas ſalutationes dicere. Et idem dicendum eſt de vo- to elargiendi quotidie modicissimam elemonynam, huic, vel illi pauperi pro libito elargientis; ſecundu- tem, ſi vni determinato pauperi, qui promiſſione- iſtam acceptasset, & conſequenter haberet ius ad ma- gnam quantitatem, licet singulis diebus modica eſſet, & z.

Sup. hoc ſu-  
pra in tr. 4.  
Ref. 10. 13. &c.